
‘ 

1 
 

DOM nº 1385, ano 44, de 09 de agosto de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1385-ano-44-de-09-de-agosto-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

Gabinete do Presidente do IMPRESP 
 
 
 
PORTARIA Nº 200/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA PAULINO 

FELIPE DA SILVA, CPF nº 040.887.264-05, para o cargo de 
provimento em comissão de Coordenador do Programa 
Mais Educação, com a remuneração prevista em Lei 
Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 09 de agosto de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 201/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) ANTONIO 

ANDRADE LEAL JUNIOR, CPF nº 030.776.054-57, do 

cargo de provimento em comissão de Diretor Escolar da 
Escola Municipal Senador Humberto Lucena. 

 
Art. 2º NOMEAR o(a) Senhor(a) ANTONIO 

ANDRADE LEAL JUNIOR, CPF nº 030.776.054-57, para o 
cargo de provimento em comissão de Coordenador 
Pedagógico de Área Educacional, com a remuneração 
prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 09 de agosto de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 202/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCELINO 

MARCOLINO DA SILVA, Matrícula nº 406, para exercer a 
função gratificada de Diretor Escolar da Escola Municipal 
Senador Humberto Lucena. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 09 de agosto de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

GDP/PORTARIA N° 014/2022. 
 
 O Presidente do Instituto Municipal de Previdência 
dos Servidores Públicos de Dona Inês – IMPRESP, no uso 



‘ 

2 
 

DOM nº 1385, ano 44, de 09 de agosto de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1385-ano-44-de-09-de-agosto-de-2022/ 

de suas atribuições legais, consoante o disposto no Artigo 1º, 
da Lei Municipal nº 472, de 13 de novembro de 2006 e, ainda, 
atendendo ao que dispõe o Processo do Tribunal de Contas 
do Estado da Paraíba nº 13137/21, com solicitação de 
Republicação de Portaria de ato aposentatório.  
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria N° 003/2021, de 11 de 
maio de 2021. 
 CONCEDER Pensão vitalícia com proventos 
integrais, a senhora SEVERINA FERREIRA DOS SANTOS 
SOARES, CPF 488.561.004-44; RG 1.206.523 – SSDS/PB, 
por falecimento do seu esposo aposentado, o senhor 
MANOEL LUIZ SOARES, falecido em 30 de abril de 2021, 
nos termos do Artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal 432, de 21 
de fevereiro de 2005, com fulcro no Art. 40, § 7º inciso I e § 
8º da CF/88 (Redação dada pela EC 41/2003). 
 
         Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
         Revogam-se as disposições em contrário. 
 
         Publique-se.  
         Registre-se 
         Cumpra-se 
 
         Dona Inês/PB, 09 de agosto de 2022. 
 
  

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor/Presidente 

 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0358/2022 
Registro CGM Nº: 22-00440-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 

14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0358/2022, que 
objetiva: Contratação de emissora de televisão para 
divulgação de eventos juninos realizados neste 
município; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a MICHELINE MARTINS MARQUES - R$ 
1.200,00. 

DONA INÊS, 09 de agosto de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0380/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço 
manutenção da impressora brother L-5502DN serie 
M6N356113. , em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de agosto de 2022. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0355/2022 
Registro CGM Nº: 22-00441-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0355/2022, que 



‘ 

3 
 

DOM nº 1385, ano 44, de 09 de agosto de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1385-ano-44-de-09-de-agosto-de-2022/ 

objetiva: Contratação portal de noticias para publicação de 
edital de licitação realizadas nesta edilidade; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a PORTAL 
CORREIO DA PARAÍBA - R$ 12.500,00. 

DONA INÊS, 09 de agosto de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0367/2022 
Registro CGM Nº: 22-00443-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0367/2022, que 
objetiva: Serviços de limpeza de mato na Escola Municipal 
Luiza Teixeira da Costa e Escola Municipal Dr. José de 
Melo; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a EVALDO SOARES DE LIMA - R$ 1.000,00. 

DONA INÊS, 09 de agosto de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0364/2022 
Registro CGM Nº: 22-00442-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0364/2022, que 
objetiva: A aquisição de equipamentos de 
áudio; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a LOOK LASER VARIEDADES - R$ 9.795,00. 

DONA INÊS, 09 de agosto de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50388-9 
Nº do Contrato 0324/2022 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
Contratado  
MARIA JOSE FREIRES DA SILVA DIAS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0254/2022 
Objeto  
UNIDADE DE ARMAZENAMENTO DO TIPO HD ESPECIAL 
Assinatura 09/08/2022 
Vigência 09/08/2022 A 31/12/2022 
Valor 11.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50261-7 
ADITIVO 
Número 2 
Tipo PRAZO 
Assinatura 08/08/2022 
Vigência 08/08/2022 A 08/10/2022 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0163/2021 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Contratado  
N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
Fundamento Legal  
TOMADA DE PREÇO N° 0006/2021 
Objeto CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 5 (CINCO) 
SALAS NA RUA ANA DA CONCEIÇÃO MELO 
Vigência 09/11/2021 A 07/05/2023 
Valor Original 663.077,31 
Valor Atualizado 1.489.991,31 



‘ 

4 
 

DOM nº 1385, ano 44, de 09 de agosto de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1385-ano-44-de-09-de-agosto-de-2022/ 

Valor Acumulado 3.643.059,93 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


